
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633  63Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 343/2018 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  os termos da CI S/Nº - da Diretoria de Rádio, 
de 06/06/2018.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cargo em Comissão de Assistente II o servidor, 
Luis Fernando Pinheiro Machado Matrícula nº 57217351/4, 
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a contar de 
01/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 322232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 004/2018
PROCESSO n. º 2018/247971
CONTRATO: 006/2016
OBJETO: Acrescentar 4,36% no valor no Contrato Original 
correspondente à locação de 01 (um) Veículo tipo passeio Station 
Wagon, em caráter de temporário por 30 (trinta) dias.
VALOR MENSAL: Com o acréscimo, o valor mensal passará de R$ 
61.773,85 (sessenta e um mil setecentos e setenta e três reais e 
oitenta e cinco centavos) para, R$ 64.466,38 (sessenta e quatro 
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e oito centavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 04/06/2018 à 04/07/2018
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 / 33.90.39
Fonte: 0101006355
CONTRATADO: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS.
CNPJ: 11.417.541/0001-36
ENDEREÇO: Av. Bernardo Sayão, 138, Cidade Velha, CEP: 
66.015-255-Belém/PA.
TELEFONE: (91) 4005-4050
ORDENADORA: Adelaide Oliveira De Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 322370
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
O Pregoeiro Ofi cial da FUNTELPA designado pela Portaria 
nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/FUNTELPA, no uso das 
prerrogativas que lhe confere a lei, à pedido da Assessoria 
Jurídica desta Fundação, setor demandante, comunica aos 
interessados que a licitação referente à PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2018, Processo n° 2018/116636, objetivando à contratação 
de Serviços de Vigilância Eletrônica, integrado por sistema de 
Circuito Fechado de Televisão (CFTV), com fornecimento em 
regime de comodato de todos os equipamentos necessários 
a execução dos serviços com as manutenções preventivas 
e corretivas dos equipamentos, instalados na Nova Sede da 
Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, está SUSPENSA 
sua abertura marcada para o dia 07/06/2018 às 10hs (Horário 
de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925807, em 
virtude da necessidade de alterações no Edital e seus Anexos. 
Após serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de 
Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para 
abertura do certame.
Belém (PA), 07 de junho de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro

Protocolo: 321988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 35 / 2018 - SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando de suas 
atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR o(a) servidor(a) para atuar como 

Coordenador Adjunto, nas Escolas de Ensino Técnico do Estado 
do Pará (EETEPA), ofertantes dos cursos de Formação Inicial e 
Continuada (FIC) e Técnica do MEDIOTEC, no Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) MARIA 
DO SOCORRO MARQUES PEREIRA, Matrícula nº 3208400-1 
na portaria nº 007/2016 de 07/11/2016.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 06 de junho de 2018.
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 321894
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 34 / 2018 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a conclusão do Processo nº 1176060/2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DOM BOSCO, 
que passará  a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DOM BOSCO, localizada 
no Município de Salinópolis.
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de junho de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 321789

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1018/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JOANA DE FATIMA SOLON REGO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMNISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 07/06/2018
Término Vínculo: 06/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1019/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: YASMIN CHAVES DOS PASSOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMNISTRATIVO/INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13810/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1020/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: CLEICIANE DO SOCORRO BARBOSA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1021/2018-QUATIPURÚ
Nome do Servidor: SAVIO NADSON MENDES RIBEIRO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1022/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: IRIA DE OLIVEIRA SILVA PEREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMNISTRATIVO
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1023/2018-CAPANEMA
Nome do Servidor: ELIETE DE LIMA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1024/2018-QUATIPURU
Nome do Servidor: MARCOS TARCISIO NEGRAO SANTA BRIGIDA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMNISTRATIVO
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1025/2018-SALINOPOLIS
Nome do Servidor: ILCICLENES PINHEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1026/2018-TUCUMÃ
Nome do Servidor: ROBSON DA SILVA CAVALCANTE
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1027/2018-TUCUMÃ
Nome do Servidor: MARIA ZELIA PIRES RIBEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 08/06/2018
Término Vínculo: 07/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 322294
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 964/2018-GOIANÉSIA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: ELIUDE SIQUEIRA SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/06/2018
Término Vínculo: 04/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 965/2018-CAMETÁ-VILA 
DE JUABA
Nome do Servidor: DEJANILSON MACHADO ARNAUD
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/05/2018
Término Vínculo: 29/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 966/2018-CAMETÁ-VILA 
DE JUABA
Nome do Servidor: SILVANA GOMES FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/05/2018
Término Vínculo: 29/05/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 967/2018- BAIÃO
Nome do Servidor: JOAO BATISTA PANTOJA PORTUGAL
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/06/2018
Término Vínculo: 04/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 968/2018-ANANINDEUA
Nome do Servidor: PATRICIA DE SOUZA PINTO SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 07/06/2018


